“All these things being considered, we have good reason to believe that, when the astrologers give very many wonderful answers, it is to be attributed to the occult inspiration of spirits not of the best kind, whose care it is to insinuate into the minds of men, and to confirm in them, those false and noxious opinions concerning the fatal influence of the stars, and not to their marking and inspecting of horoscopes, according to some kind of art which in reality has no existence.”¹⁹

According to biblical teachings, successful prophecies have to be divinely inspired. In any case, this is not to be intended as a complete transformation of the temporal categories of the prophet, but rather as a provisional intuition of future events.

About a century later, to preserve divine foreknowledge from being compared to any kind of human presentiment of the future, Cassiodorus treats prophecy as “divine breath which proclaims with unshakeable truth the outcome of events through the deeds or words of certain persons.”²⁰ Also because of Peter Lombard’s reworking²¹, this definition serves as a focal point for the medieval debates on prophecy, marking a border between any natural form of cognition and divine knowledge²². Accordingly,

¹⁷ Augustinus, *Confessiones*, ed. LUC VERHEIJEN (CC 27), Turnhout 1981, XI, 18.24, p. 206, ll. 22–29: *Quoquo modo se itaque habeat arcana praesensio futurorum, videri nisi quod est non potest. Quod autem iam est, non futurum sed praesens est. Cum ergo videri dicuntur futura, non ipsa, quae nondum sunt, id est quae futura sunt, sed eorum causae vel signa forsitan videntur, quae iam sunt; ideo non futura, sed praesentia sunt iam videntibus, ex quibus futura praedicantur animo concepta. Quae rursus conceptiones iam sunt, et eas praesentes apud se intuentur qui illa praedicunt.* Translation by HENRY CHADWICK in: *Saint Augustine, Confessions*, New York 1991, p. 227.

¹⁸ Augustinus, *De civitate Dei*, ed. BERNARD DOMBART – ALFONSO KALB (CC 47), Turnhout 1955, VII, 24, p. 206, l. 57.

¹⁹ *Ibid.*, V, 7, p. 135, ll. 49–54: *His omnibus consideratis non immerito creditur, cum astrologi mirabiliter multa vera respondent, occulto instinctu fieri spirituum non bonorum, quorum cura est has falsas et noxias opiniones de astralibus fati inserere humanis mentibus atque firmare, non horoscopi notati et inspecti aliqua arte, quae nulla est.* My translation.

²⁰ Cassiodorus, *Expositio psalmodum*, ed. MARC ADRIAEN (CC 97), Turnhout 1958, praef., c. 1, p. 7, ll. 2–3: *Prophetia est aspiratio divina, quae eventus rerum aut per facta aut per dicta quorundam immobili veritate pronuntiat.* My translation.